
       
 

 
 
 
 

ประกาศ สถานตีำรวจนครบาลวดัพระยาไกร 
เรือ่ง  นโยบายตอ่ตา้นการรบัสนิบน (Anti-Bribery Policy) และการไมร่บัของขวญัของกำนลั หรอื

ประโยชนอ์ืน่ใด (No Gift Policy) จากการปฏบิัตหินา้ที ่ประจำปงีบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖8 
 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - -  

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 
พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๒๘ วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดอันอาจ คำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตาม
กฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับ ท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใด โดย ธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และ
และประมวลจริยธรรม ข้าราชการตำรวจ พ.ศ. ๒๕๖๔ ข้อ ๒(๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎหมาย 
ระเบียบแบบแผนของ สำนักงานตำรวจแห่งชาติด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมท่ีมีนัยเป็น
การแสวงหาประโยชน์ โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าท่ีสิทธิมนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและ
รับผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึง สังคม และข้อ ๒(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มี
จิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และ เสียสละในการทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิด
ประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับ แผนการ ปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและ
ประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรม ปฏิรูปท่ีสำคัญ กิจกรรมท่ี ๔ พัฒนาระบบราชการไทย 
ให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายท่ี ๑ ข้อท่ี ๑.๑ ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานท่ี
เจ้าหน้าท่ีรัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจาก การปฏิบัติหน้าท่ี (No Gift Policy) 

ดังนั้น เพื่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม 
(Conflict of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติ
หน้าท่ี สถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน 
(Anti-Bribery Policy) และการ ไม่รับของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จาก
การปฏิบัติหน้าท่ี โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

วัตถุประสงค์ 
๑. เพื่อป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซ้อนในรูปแบบต่างๆ แก่

ข้าราชการตำรวจ ในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร 
๒. เพื่อส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจ ในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร  มี

จิตสำนึก ปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ีในการ 
3. เพื่อสร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity) ของ

ระบบ ราชการให้เข้มแข็งและยั่งยืน 
๔. เพื่อกำหนดมาตรการ แนวทาง และกลไกในการป้องกันการให้/รับสินบนหรือ

ประโยชน์อื่นใดจึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยท่ัวกัน 
 
 



2 
 

๕. เพื่อกำหนดแนวทางการรับค่า รับรอง หรือของขวัญของผู้บริหารและข้าราชการ
ตำรวจใน สังกัด สถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร  ให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับท่ี
เกี่ยวข้อง 5. เพื่อสนับสนุนและยกระดับการดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติแผนแม่บทภายใต้ 

ยุทธศาสตร์ชาติ และแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
และประพฤติมิชอบ รวมท้ังเป็นส่วนหนึ่งของแนวทางในการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสใน
หน่วยงานภาครัฐ (ITA) 

ขอบเขตการบังคับใช้ 
ใช้บังคับกับข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร  ทุกนาย 

คำนิยาม 
“สินบน” หมายถึง ทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอื่นท่ีให้แก่บุคคลเพื่อให้ผู้นั้นกระทำการ

หรือ ละ เว้นไม่กระท าการอย่างใดในตำแหน่งหน้าท่ี ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบด้วยกฎหมายตามท่ีผู้
จ่ายเงิน สินบน ต้องการ 

“ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี” หมายความว่า 
เงิน ทรัพย์สิน บริการหรือประโยชน์อื่นใดท่ีมีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าท่ีของรัฐได้รับ
นอกเหนือจาก เงินเดือน รายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ 
อนุญาต หรือการ อื่นใดในการปฏิบัติหน้าท่ีให้เป็นไปในลักษณะท่ีเอื้อประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้
ของขวัญท้ังในอดีตหรือ ในขณะรับหรือในอนาคต 

“ทรัพย์สิน” หมายถึง ทรัพย์และวัตถุท่ีไม่มีรูปร่าง ซึ่งอาจมีราคาและอาจถือครองเอาไว้
ได้ เช่น เงิน บ้าน รถยนต์ หุ้น 

“การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา” หมายถึง การรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์ อื่นใดจากญาติหรือจากบุคคลท่ีให้กันในโอกาสต่าง ๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียม ประเพณี 
หรือวัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทท่ีปฏิบัติกันในสังคม “ญาติ” หมายถึง ผู้บุพการี ผู้สืบสันดาน พี่
น้องร่วมบิดามารดา หรือร่วมบิดาหรือมารดา เดียวกัน ถุง เป้า น้า อา คู่สมรส ผู้บุพการีหรือผู้สืบสันดาน
ของคู่สมรส บุตรบุญธรรมหรือผู้รับบุตรบุญธรรม “ประโยชน์อื่นใด” หมายถึง ส่ิงท่ีมีมูลค่า ได้แก่ การลด
ราคา การรับความบันเทิง การรับ บริการ การรับการฝึกอบรม หรือส่ิงอื่นใดในลักษณะเดียวกัน 

“การปฏิบัติหน้าท่ี” หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ี
รัฐ ในตำแหน่งท่ีได้รับการแต่งต้ัง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าท่ีใดหน้าท่ีหนึ่ง หรือให้รักษาราชการ
แทนในหน้าท่ีใดหน้าท่ีหนึ่งท้ังเป็นการท่ัวไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าท่ีตำรวจท่ีกฎหมายได้
กำหนด อำนาจหน้าท่ีไว้หรือเป็นการกระทำไปตามอำนาจหน้าท่ีท่ีกฎหมายระบุไว้ให้มีอำนาจหน้าท่ีของ
ตำรวจ “ผู้บังคับบัญชา” หมายความว่า ผู้ท่ีมีอำนาจหน้าท่ีในการส่ังการ กำกับ ติดตาม และ ตรวจสอบ
เจ้าหน้าท่ีตำรวจในสังกัด 

“ผู้ใต้บังคับบัญชา” หมายถึง ข้าราชการตำรวจในสังกัด   สถานีตำรวจนครบาล 
วัดพระยาไกร ทุกนาย นอกเหนือจากผู้บังคับบัญชา 

 
 
 
 
 
 



3 
 

 
แนวปฏิบัติในการป้องกันการรับสินบน 
๑. ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร เข้าไปมีส่วน

เกี่ยวข้อง ในการให้หรือรับสินบนทุกรูปแบบ ไม่ว่า ทางตรงหรือทางอ้อม 
๒. ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร  เรียกร้อง 

หรือรับ สินบนเพื่อประโยชน์ส่วนตน หรือประโยชน์ของ บุคคลอื่น 
๓. ให้ถือปฏิบัติตามนโยบายการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปช่ัน โดยไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับ

การ ทุจริต คอร์รัปช่ันไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
๔. การปฏิบัติงานในหน้าท่ีให้ถือปฏิบัติตาม ข้อบังคับ ระเบียบวินัยตำรวจ และกฎหมาย

ท่ี เกี่ยวข้องย่างเคร่งครัด 
๕. ไม่กระทำการใด ๆ ท่ีเข้าข่ายเป็นการให้หรือรับสินบน ๆ 
5. กำกับดูแลให้ดำเนินการการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในสังกัดเป็นไปตาม

กฎหมาย กฎระเบียบท่ีเกี่ยวข้องโดยเคร่งครัด 
๗. การรับเงินบริจาคหรือเงินสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นเงิน วัตถุหรือทรัพย์สิน แก่กิจกรรม

หรือ โครงการใด ต้องปฏิบัติตามข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ อย่างเคร่งครัด และมีใบเสร็จรับเงินหรือ
หลักฐานการ รับเงินประกอบ รายงานทุกครั้ง 

๔. การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด
สถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร ทุกนาย ให้ถือปฏิบัติตามประกาศ คณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของ
เจ้าหน้าท่ี พ.ศ. ๒๕๔๓ อย่างเคร่งครัด 

มาตรการการลงโทษ/การฝ่าฝืนแนวทางการปฏิบัติ 
๑.การฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามนโยบายนี้ อาจถูกดำเนินการทางวินัย หรือดำเนินคดีอาญา 

หรือ กฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง รวมถึงผู้บังคับบัญชาโดยตรงท่ีเพิกเฉยต่อการกระทำผิด หรือรับทราบว่ามี
การกระทำผิดแต่ไม่ดำเนินการจัดการให้ถูกต้อง ซึ่งมีบทลงโทษทางวินัย จนถึงขั้นให้ไล่ออกจากราชการ   
   ๒.การไม่ได้รับรู้ถึงประกาศนโยบายฉบับนี้และ / หรือกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง ไม่สามารถใช้
เป็นข้ออ้างในการไม่ปฏิบัติตามได้ 

๓.ผู้บังคับบัญชาตามคำส่ังกรมตำรวจ ท่ี ๑๒๑๒/๒๕๓๗ ลงวันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕๓๗ มี
อำนาจ หน้าท่ีในการกำกับ ดูแล ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาท่ีอยู่ในปกครองให้ยึดถือและปฏิบัติตามนโยบายนี้
อย่างเคร่งครัด 

มาตรการการติดตามตรวจสอบ 
๑. ผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร ประกาศเจตจำนงในการบริหาร

หน่วยงานอย่างซื่อสัตย์สุจริต โปร่งใส และเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลท่ีดี โดยเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้
ข้าราชการ ตำรวจในสังกัด และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอกทราบ 

๒.ให้ผู้บังคับบัญชาตามคำส่ังกรมตำรวจ ท่ี ๑๒๓๒/๒๕๓๗ ลงวันท่ี 9 ตุลาคม ๒๕๓๗  
มีอำนาจหน้าท่ีในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าท่ีตำรวจผู้ใต้บังคังบัญชาท่ีอยู่ในปกครอง ใน
สังกัด ให้ปฏิบัติตนเป็นไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ ให้รายงาน  
ผู้กำกับการ สถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร ทราบโดยเร็ว 
 
 



4 
 
3. สถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร จะจัดให้มีการตรวจสอบ ประเมินผลการปฏิบัติ

ตาม แนวทางปฏิบัตินี้เป็นประจำทุกปี และจัดให้มรการทบทวนและปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติตามความ
เหมาะสม หรืออย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง หรือตามการเปล่ียนแปลงของปัจจัยต่าง ๆ ท่ีมีนัยสำคัญ 

๔.ให้ฝ่ายอำนวยการ สถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร จัดทำข้อมูลสถิติการการรับ
ของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด พร้อมท้ังปัญหา อุปสรรค แนวทางการแก้ไขแล้วรายงานให้ผู้กำกับการ
สถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร ทราบทุกไตรมาส 

ช่องทางการร้องเรียน/แจ้งเบาะแส 
๑. ศูนย์รับแจ้งเบาะแสการทุจริตและประพฤติมิชอบสถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร  
๒. ทางไปรษณีย์ โดยทำหนังสือร้องเรียนถึง สถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร เลขที 

381  ถนนเจริญกรุง  แขวงวัดพระยาไกร  เขตบางคอแหลม กรุงเทพฯ 10120 
3. ทางโทรศัพท์ หมายเลข 02 291 5867-72 
๔. ทางโทรสารหมายเลข 02 289 1300 
๕. ทาง E-mail : watprayakrai@gmail.com 
6. เว็บไชต์  https://watphrayakhrai.metro.police.go.th/ 
7. ทาง Facebook https://www.facebook.com/สน.วัดพระยาไกร - ทางการ  

มาตรการคุม้ครองผูร้อ้งเรยีน/แจ้งเบาะแส การรักษาความลับ มาตรการคุ้มครองผู้ร้อง
และพยาน 

๑. การพิจารณาข้อร้องเรียน ให้กำหนดช้ันความลับและคุ้มครองผู้เกี่ยวข้องตามระเบียบ
ว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๔ และการส่งเรื่องให้หน่วยงานพิจารณานั้น ผู้ให้
ข้อมูลและ ผู้ร้อง อาจจะได้รับความเดือดร้อน เช่น ข้อร้องเรียนกล่าวโทษข้าราชการในเบ้ืองต้นให้ถือว่า 
เป็นความลับทาง ราชการ หากเป็นบัตรสนเท่ห์ ให้พิจารณาเฉพาะรายท่ีระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อม
ปรากฏชัดแจ้ง ตลอดจน พยานบุคคลแน่นอนเท่านั้นการแจ้งเบาะแสผู้มีอิทธิพลต้องปกปิดช่ือและท่ีอยู่ผู้
ร้อง หากไม่ปกปิดช่ือท่ีอยู่ของผู้ร้องจะต้องแจ้งให้หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องทราบและให้ความคุ้มครองแก่ผู้ร้อง
ดังนี้ “ให้ผู้บังคับบัญชาใช้ดุลพินิจส่ังการ ตามสมควรเพื่อคุ้มครองผู้ร้อง พยาน และบุคคลท่ีให้ข้อมูล ใน
การสืบสวนสอบสวน อย่าให้ต้องรับภัยหรือความ ไม่เป็นธรรม ท่ีอาจเกิดมาจากการร้องเรียน การเป็น
พยานหรือการให้ข้อมูลนั้น” กรณีมีการระบุช่ือ ผู้ถูก กล่าวหา จะต้องคุ้มครองท้ังฝ่ายผู้ร้องและผู้ถูกร้อง
เนื่องจากเรื่องยังไม่ได้ผ่านกระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริง และอาจเป็นการกล่ันแกล้งกล่าวหาให้ได้รับ
ความเดือดร้อนและเสียหายได้และกรณีผู้ร้องเรียนระบุในคำร้อง ขอให้ปกปิดหรือไม่ประสงค์ให้เปิดเผยช่ือ
ผู้ร้องเรียน หน่วยงานต้องไม่เปิดเผยช่ือผู้ร้องให้หน่วยงาน ผู้ถูกร้อง ทราบ เนื่องจากผู้ร้องอาจจะได้รับ
ความเดือดร้อนตามเหตุแห่งการร้องเรียนนั้นๆ 

๒. เมื่อมีการร้องเรียน ผู้ร้องและพยานจะไม่ถูกดำเนินการใด ๆ ท่ีกระทบต่อหน้าท่ีการ
งาน หรือการดำรงชีวิต หากจำเป็นต้องมีการดำเนินการใดๆ เช่น การแยกสถานท่ีทำงานเพื่อป้องกันมิให้ผู้
ร้อง พยาน และผู้ถูกกล่าวหาพบปะกัน เป็นต้น ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ร้องและพยาน 

3. ข้อร้องขอของผู้เสียหาย ผู้ร้อง หรือพยาน เช่น การขอย้ายสถานท่ีทำงาน หรือวิธีการ
ใน การป้องกันหรือแก้ไขปัญหา ควรได้รับการพิจารณาจากบุคคลหรือหน่วยงานท่ีรับผิดชอบตามความ
เหมาะสม  

๔. ให้ความคุ้มครองผู้ร้องเรียนไม่ให้ถูกกล่ันแกล้ง 
 



5 
 
มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา 
๑. ในระหว่างการพิจารณาข้อร้องเรียนยังไม่ถือว่าผู้ถูกกล่าวหามีความผิด ต้องให้ความ

เป็น ธรรมและให้ได้รับการปฏิบัติเช่นเดียวกับบุคคลอื่น 
๒. ให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหาในการช้ีแจงข้อกล่าวหาอย่างเต็มท่ี รวมท้ังสิทธิในการแสดง 

เอกสาร/พยานหลักฐาน 

         ประกาศ  ณ   วันท่ี    6    เดือน   มกราคม    พุทธศักราช    2568 
 

                 พันตำรวจเอก 
      (  วาทิตย์  โรจนไพฑูรย์  ) 
            ผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลวัดพระยาไกร 
 
 
 
 
 
 
 


